

2024年度（令和6年度）

事業報告書

2024年度（令和6年度）事業報告

1. 公益目的事業

公1-1 スポーツに関する大会、教室、講習会等開催事業

本事業は、苫小牧市・苫小牧市スポーツ協会・競技団体が事業を主催し、スポーツに関する多様な事業を企画・実施することにより、地域のスポーツの普及振興を図り、広く市民にスポーツへの参加機会を提供した。

ア. スポーツ大会等開催事業（定款第4条第1号事業）

15事業中、15事業実施、延参加人数 5,597名 決算額：13,506,923円

① 市民スポーツフェスティバル

事業名	実施期日	実施場所	参加対象	延人数
第22回市民フロアカーリング大会	9/7	川沿公園体育館	苫小牧市民	34名
第8回苫小牧市民パークゴルフ交流大会	9/22	糸井の森パークゴルフ	苫小牧市民	195名
第56回市民バドミントン大会	1/26	総合体育館	苫小牧市民	170名
第56回市民卓球大会	8/31～9/1	川沿公園体育館	苫小牧市民	183名
第23回市民スポンジテニス大会	10/18	川沿公園体育館	苫小牧市民	40名
第43回市民ソフトテニス大会（中学・一般）	10/14	緑ヶ丘庭球場	苫小牧市民	320名
第1回市民ボッチャ交流大会	11/14	川沿公園体育館	誰でも参加可能	85名
第41回とまこまいマラソン大会	9/22	勇払地区	誰でも参加可能	801名
とまこまいスポーツフェスティバル2024	10/14	総合体育館	誰でも参加可能	1,526名

② 共催事業

事業名	実施期日	実施場所	参加対象	延人数
JFA フットボールデー2024 北海道 in 苫小牧	9/15	TOMASEI フットボールフィールド	サッカーができる方	700名
第45回苫小牧市民ラグビー祭	10/13	TOMASEI フットボールフィールド	各種委員会選考	165名
第51回苫小牧地区弓道選手権大会	9/1	総合体育館弓道場	中学・高校・一般	115名
第50回苫小牧バレーボールまつり	10/12～12/22	総合体育館他	小中高一般ママ	626名

③ スポーツ大会開催事業

事業名	実施期日	実施場所	参加対象	延人数
大鷲旗争奪第62回苫小牧朝野球大会	6月～9月	とましんスタジアム他	大会規定による	567名
苫小牧北ロータリークラブ杯第24回JrIHチャレンジカップ	12/2～12/10	nepia アイスアリーナ	同好会連合会チーム	70名



イ. スポーツ教室・講習会開催事業（定款第4条第1号事業）

13事業中、13事業実施、延参加人数 3,047名 決算額： 6,651,705円

① スポーツ教室・講習会

事業名	実施期日	実施場所	参加対象	延人数
運動会目前!!キッズかけっこ教室	4/29	川沿公園体育館	小学4年生以下	47名
基礎から学ぶはじめての弓道教室 中学・一般	6/6～10/8	総合体育館弓道場	中学生・高校生以上	221名
初級・中級テニス教室	6/17～7/10	アブロス矢代スポーツセンター	15歳以上市民	103名
アウトドアスポーツ体験教室	10/20	美々川	1歳以上市民	26名
市民ソフトテニス教室	11/1～12/23	総合体育館	15歳以上市民	77名
TOMAKOMAI チャレンジスポーツクラブ	2/23～3/8	市内スポーツ施設	小学4年生以下	84名
シニア簡単・楽しく!!身体変身 運動教室	4/4～3/27	Nepia アイスアリーナ	60歳以上	565名



② 共催事業

事業名	実施期日	実施場所	参加対象	延人数
市民アーチェリー教室	5/26	総合体育館アーチェリー場	中学生以上	8名

③ 氷上スポーツ育成事業

事業名	実施期日	実施場所	参加対象	延人数
スケートエンジョイスクール	12/9～3/25	nepia・DYNAX・新ときわ	4歳から4年生	1,719名
スピードスケート体験教室	10/7～2/10	DYNAX・ハイランド	5歳から4年生	143名
展示室整備事業	通年	nepia アイスアリーナ		
広告フェンス取り付け事業	4月～6月	nepia アイスアリーナ		

④ スポーツマスター派遣事業

事業名	実施期日	実施場所	参加対象	延人数
佐藤久佳水泳教室	10/13	アブロス沼ノ端スポーツセンター	小中学生	54名



公 1 - 2 スポーツ普及のための指導者養成及び、競技力向上等事業

本事業は、市内の幼稚園や学校からのスポーツ指導者派遣要請に対し、苫小牧スポーツリーダーバンク指導者を派遣した。また加盟団体の競技力向上や普及を目的として、別に定める助成金要綱により、年に 1 回活動助成金の支給を行った。

ア. スポーツ人材登録及び紹介事業（定款第 4 条第 2 号事業） 決算額：6,960 円

① T S P O 人材バンク（通年）

スポーツ指導者やスポーツボランティアの人材を登録するとともに、広く事業 P R することで新たな人材を発掘する。また登録した人材は、必要とする個人や団体に紹介し、スポーツ活動の一助となるよう事業を実施する。

- | | |
|--------------------------|------------------|
| (1) スポーツ指導者発掘及び登録紹介事業 | 登録 38 名、紹介 167 名 |
| (2) 部活動指導者発掘及び登録紹介事業 | 登録 9 名、紹介 0 名 |
| (3) スポーツボランティア発掘及び登録紹介事業 | 登録 46 名、紹介 117 名 |

② 中学校部活動の地域移行に関する事業

(1) 苫小牧市教育委員会アイスホッケーの休日部活動指導に関する事業

(2) 苫小牧市教育委員会部活動のあり方に関する検討委員会への参画

とまこまい型部活動地域移行に係る地域クラブ代表者向け説明会 4 月 25 日

部活動地域移行打ち合わせ 10 月 3 日

イ. 競技力育成強化等に関する事業（定款第 4 条第 3 号事業） 決算額：1,242,618 円

① 加盟団体強化事業（通年）

加盟団体助成金（6 月 34 団体）

加盟団体全道・全国大会誘致助成金（4 月～3 月 2 団体）

② 講演会等開催事業

事業名	実施期日	実施場所	参加対象	延人数
勝利理想主義	3/8	文化交流センター	加盟団体関係者	16 名

公 1 - 3 スポーツ大会への参加奨励、スポーツ少年団の育成、功績者表彰事業

苫小牧市の代表として全国・全道大会に参加する際の遠征費の一部助成を行った。またスポーツによる青少年の健全育成を目的とした各種事業を企画・実施しスポーツ少年団の育成を図った。苫小牧市内において特に顕著な功績のあった者を表彰した。

ア. スポーツ大会参加奨励に関する事業（定款第 4 条第 4 号事業） 決算額：1,111,000 円

① 全道・全国大会参加助成事業（通年）

地区予選・推薦を経て苫小牧市の代表として、全道・全国・国際大会に出場するスポーツ少年団・小学生・中学生・高校生・大学生・一般に遠征費の助成を行った。

全道大会 57 件 全国大会 21 件 合計 78 件

イ. スポーツ少年団育成事業（定款第4条第5号事業）

7事業中、7事業実施、延参加人数 1,123名 決算額：1,254,445円

①大会開催事業

事業名	実施期日	実施場所	参加対象	延人数
第50回市長旗争奪少年野球大会	5/3～5/5	とましんスタジアム	登録単位団	342名
第22回本部長フットボールフェスティバル	10/12	TOMASEI フットボールフィールド	登録単位団	280名
第52回スポーツ少年団剣道交流会	10/13	川沿公園体育館	登録単位団	151名
第55回交歓大会兼第33回高沢杯争奪大会	9/29	少年野球場	登録単位団	163名
教育長杯争奪第38回フットサル冬季交歓会	2/25～2/26	市内小学校体育館	登録単位団	130名



②少年団リーダー・指導者養成事業

事業名	実施期日	実施場所	参加対象	延人数
ジュニアリーダー交流研修会	3/2	nepia アイスアリーナ	少年団員	22名
指導者母集団研修会	3/8	nepia アイスアリーナ	指導者・母集団	35名

ウ. スポーツ功績者表彰に関する事業（定款第4条第6号事業） 決算額：801,967円

① スポーツ功績者表彰事業

第54回(公財)苫小牧市スポーツ協会スポーツ賞 表彰式 (7/18 GHニュー王子 被表彰者 242名)

② スポーツ少年団表彰事業

第39回苫小牧市スポーツ少年団表彰 表彰式 (7/18 GHニュー王子 被表彰者 1名)



公1-4 スポーツ（スケート競技）振興のための各種教室の開催及び施設の管理運営事業
 氷都苫小牧のスケート競技人口拡大のための普及事業や、競技力向上のための事業を開催、及び競技団体の事業を支援。指定管理者としてスケート競技の拠点施設である nepia アイスアリーナや、ダイナックス沼ノ端アイスアリーナの管理運営を行う事により、施設を活用した様々な教室やイベントを開催した。

ア. nepia アイスアリーナ自主事業に関する事業（定款第4条第7号事業）

18 事業実施、3 事業未実施 延参加人数 4,849 名 決算額：4,381,586 円

事業名	実施期日	参加対象	延人数
水鏡見学会	4/13	誰でも参加可	154 名
カジュアルホッケー	7/1～3/31	ホッケー愛好者	453 名
REH スキルチャレンジ	7/6	小学生	63 名
小学生スケートスクール	10/1～1/24	小学生	106 名
TWIST スキルアップスクール	5/11～6/9	中学生	421 名
大人のためのアイスホッケースクール	3/7～3/9	一般市民	56 名
大人のためのフィギュアスケートスクール	3/11～3/25	一般市民	6 名
スケート・アイスホッケー体験教育旅行誘致事業	通年		122 名
七夕企画「スポーツ短冊で夢を叶えよう!!」	7/7～8/7	誰でも参加可	689 名
クリスマス企画「クリスマス抽選会」	12/20～12/25	誰でも参加可	259 名
貸スケート事業・スケート研磨事業	7/1～3/31	利用者	2359 名
使用料コンビニ決済事業	通年	専用利用団体	-
夏休み自由研究企画「アイスリンクの作り方」	8/6	小学4年生～6年生	13 名
ポジション別スキルアップスクール 2024	7/13～7/15	10 歳～大人	110 名
フィギュアスケートゾーン	7/1～3/31	フィギュア愛好者	-
スケートワンポイントレッスン	12 月～3 月	一般滑走利用者	7 名
スケート三種類体験会	7/6	一般滑走利用者	7 名
親子スケート体験会	8/24	小学4年生までの親子	24 名
スケートボード体験会	未実施		
ナイトホッケータイム	未実施		
幼児・小学生アイスホッケー体験会	未実施		



イ. ダイナックス沼ノ端アイスアリーナ自主事業に関する事業

11 事業実施、延参加人数 7,125 名 決算額：1,111,087 円

事業名	実施期日	参加対象	延人数
水鏡見学会	4/14	誰でも参加可	59 名
カジュアルホッケー	6/1～3/31	ホッケー愛好者	384 名
小学生スケートスクール（10 月～1 月）	10/9～1/29	小学生	197 名
DYNAX アイスホッケースクール	1/25・1/26	小学 1 年～6 年	32 名
カーリング体験「はじめてのカーリング」	1/12	小学 3 年生以上	13 名
スケート・カーリング体験教育旅行誘致事業	通年		90 名
お正月イベント	1/5	誰でも参加可	140 名
貸しスケート事業・スケート研磨事業	6/1～3/31	利用者	5,917 名
開館 25 周年記念イベント	6/29～6/30	一般市民	293 名
フィギュアスケートゾーン	6/1～3/31	フィギュア愛好者	-
使用料コンビニ決済事業	通年	専用利用団体	-



ウ. 施設の貸出しに関する事業（定款第 4 条第 7 号事業）事業 決算額：265,976,401 円

①nepia アイスアリーナ管理運営事業

一般滑走	7/1～3/31	3,022 名
トレーニング室	4/1～3/31	10,351 名
リンク専用貸切	7/1～3/31	120,903 名
会議室専用貸切	4/1～3/31	15,135 名
その他（自主事業等）	7/1～3/31	1,609 名
合計		151,020 名
収入額		32,616,530 円



②ダイナックス沼ノ端アイスアリーナ管理運営事業

一般滑走	6/1～3/31	6,471 名
専用貸切	6/1～3/31	73,938 名
その他（自主事業等）	6/1～3/31	560 名
合計		80,969 名
収入額		18,085,555 円



2. 収益事業

物品販売等事業

本会の公益目的事業の推進に資するための付随事業で、レッドイーグルスグッズの販売を利用者サービスの一環として収益を得ることを目的とした事業を行った。また社会貢献や地域支援などを目的とした関係機関と連携した活動を行った。

ア. 物販等事業（定款第4条第8号事業）	決算額（収入）2,542,435 円 （支出）1,238,412 円
写真販売事業	収入 923,492 円 支出 135,229 円
グッズ・IH 消耗品等委託販売事業	収入 1,618,943 円 支出 1,103,183 円



3. その他事業

ア. 北海道盲導犬募金箱設置事業（4/1～3/31 6,980 円）

イ. 市内企業・団体と地域貢献活動

（1）nepia アイスアリーナ花壇整備事業

小金澤組・連合会・REH・TSPO 共同花壇整備事業

（6/1 通算 14 年目 100 名）



（2）ダイナックス沼ノ端アイスアリーナガーデンロード事業

沼ノ端交流センター内北栄児童センターとの共同花壇

整備事業（6/10 27 名）

ウ. オリンピアン大澤ちほさんとのアドバイザリー契約 未実施

エ. 広報活動について

- (1) TSPO ホームページによる情報発信
- (2) Facebook による情報発信について（事業等情報発信）
- (3) LINE による情報配信（事業参加者や登録者）
- (4) Twitter による情報発信について（とまこまいマラソン）
- (5) Instagram による情報発信について（施設情報発信）

オ. 苫小牧市アニメツーリズム事業について

- (1) アイスホッケー漫画『ドッグスレッド』PR 大型バナーをロビーに掲示



カ. 苫小牧都市再生コンテンツ創造事業への参画

- (1) レッドイーグルス北海道集客支援事業 アジアリーグ施設利用において協力

キ. 職員研修事業

- (1) スケート研磨技術習得研修（7/13～14 のべ 21 名参加）

ク. その他（市政策への協力）

- (1) 世界自閉症啓発デーブルーライトアップへの協力（4/2～4/8）
- (2) ピンクリボン月間ピンクライトアップへの協力（10/1～10/31）
- (3) 児童虐待防止オレンジライトアップへの協力（11/1～11/10）
- (4) 女性に対する暴力をなくす運動パープルライトアップへの協力（11/12～11/25）
- (5) 世界糖尿病デーブルーライトアップへの協力（11/14）



令和6年度

(4月期～3月期)

公益財団法人苫小牧市スポーツ協会

収 支 決 算 書

自 令和6年4月1日
至 令和7年3月31日

令和6年度 公益財団法人 苫小牧市スポーツ協会収支決算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

単位 : 円

科 目	当初予算額	決算額	増減額	摘 要
I 収入の部				
基本財産運用益	15,000	658,414	643,414	
基本財産運用収入	15,000	658,414	643,414	国債、電力債購入に係る配分収入の増
事業収入	17,550,000	20,807,203	3,257,203	
ア. スポーツ大会開催事業収入	9,969,000	13,232,313	3,263,313	マラソン大会・スポフェス協賛金等の増
イ. 自主事業収入	7,581,000	7,574,890	△ 6,110	ほぼ予算どおり
利用料金収入	47,600,000	50,702,085	3,102,085	
ア. nepiaアイスアリーナ利用料金収入	29,500,000	32,616,530	3,116,530	専用貸切収入の増
イ. ダイナックス沼ノ端アイスアリーナ利用料金収入	18,100,000	18,085,555	△ 14,445	専用貸切収入の減
受託事業収入	226,611,000	226,611,000	0	
ア. nepiaアイスアリーナ指定管理収入	168,922,000	168,922,000	0	予算どおり
イ. ダイナックス沼ノ端アイスアリーナ指定管理収入	57,689,000	57,689,000	0	予算どおり
補助金収入	53,194,000	56,171,384	2,977,384	
ア. 苫小牧市補助金	53,194,000	55,671,384	2,477,384	
スポーツ協会補助	49,975,000	49,975,000	0	予算どおり
氷上スポーツ育成事業補助	3,219,000	3,119,000	△ 100,000	フェンス取付事業費減額分
電気料高騰に伴う市補填 (nepia) R6.1月-3月	0	2,118,409	2,118,409	電気料高騰に伴う市補填 (nepia) R6.1月-3月
電気料高騰に伴う市補填 (沼ノ端) R6.1月-3月	0	458,975	458,975	電気料高騰に伴う市補填 (沼ノ端) R6.1月-3月
イ. 北海道補助金	0	500,000	500,000	地域スポーツ振興補助金・特定求職者雇用開発助成金の増
寄附金収入	1,300,000	1,781,076	481,076	
ア. 寄附金収入	1,300,000	1,781,076	481,076	スポーツ事業資金造成協賛会及び企業寄附金の増
登録料収入	859,000	751,800	△ 107,200	
ア. スポーツ少年団登録料	859,000	751,800	△ 107,200	スポーツ少年団 団員登録数の減
加盟団体負担金収入	300,000	288,000	△ 12,000	
ア. 加盟団体負担金収入	300,000	288,000	△ 12,000	負担基準に基づいた結果により減
雑収入	1,000,000	1,304,023	304,023	
ア. 受取利息収入等	10,000	9,353	△ 647	普通預金利息の減
イ. グッズ販売収入、写真販売収入等	990,000	1,294,670	304,670	写真販売手数料等の増
基本財産収入	0	0	0	
ア. 基本財産収入	0	0	0	
記念事業積立準備金繰入収入	0	0	0	
ア. 記念事業収入	0	0	0	
特定預金取崩収入	419,000	293,000	△ 126,000	
ア. 特定預金取崩収入	419,000	293,000	△ 126,000	嘱託職員退職金2名分 (退職給付引当金より繰入)
当期収入合計 (A)	348,848,000	359,367,985	10,519,985	
前期繰越収支差額	1,681,000	134,480	△ 1,546,520	
収入合計 (B)	350,529,000	359,502,465	8,973,465	

単位 : 円

科 目	当初予算額	決算額	増減額	摘 要
Ⅱ 支出の部				
1. 公益目的事業	304,745,000	296,044,692	△ 8,700,308	
公1-1 スポーツに関する大会、教室、講習会等開催事業				
ア. スポーツ大会開催事業	19,272,000	20,158,628	886,628	
イ. スポーツ教室・講習会開催事業	11,946,000	13,506,923	1,560,923	マラソン大会・スポフェス経費の増
	7,326,000	6,651,705	△ 674,295	各教室経費の減
公1-2 スポーツ普及のための指導者養成及び、競技力向上等事業				
ア. スポーツ人材登録及び紹介事業	1,582,000	1,249,578	△ 332,422	
イ. 競技力育成強化事業	127,000	6,960	△ 120,040	委託経費の減
	1,455,000	1,242,618	△ 212,382	加盟団体助成金、誘致助成申請件数の減
公1-3 スポーツ大会への参加奨励、スポーツ少年団の育成、功績者表彰事業				
ア. スポーツ大会参加奨励に関する事業	3,420,000	3,167,412	△ 252,588	
イ. スポーツ少年団育成事業	1,000,000	1,111,000	111,000	全道・全国遠征費助成金 申請件数の増
ウ. スポーツ功績者表彰事業	1,534,000	1,254,445	△ 279,555	各種スポーツ大会経費の減
	886,000	801,967	△ 84,033	スポーツ賞表彰件数の減
公1-4 スポーツ（スケート競技）振興のための各種教室の開催及び施設の管理運営事業				
ア. nepoiaアイスアリーナ自主事業に関する事業	280,471,000	271,469,074	△ 9,001,926	
イ. ダイナックス沼ノ端アイスアリーナ自主事業に関する事業	3,356,000	4,381,586	1,025,586	カウントダウンイルミネーション委託費の増
ウ. 施設の貸出に関する事業	1,604,000	1,111,087	△ 492,913	各種教室経費の減
nepiaアイスアリーナ管理運営事業	275,511,000	265,976,401	△ 9,534,599	
人件費	199,222,000	188,970,370	△ 10,251,630	
物件費	60,492,000	60,498,263	6,263	ほぼ予算どおり
ダイナックス沼ノ端アイスアリーナ管理運営事業	138,730,000	128,472,107	△ 10,257,893	灯油・電気代の減
人件費	76,289,000	77,006,031	717,031	
物件費	26,380,000	26,526,673	146,673	共済費等の増
	49,909,000	50,479,358	570,358	電気料・修繕費の増
2. 収益事業	57,000	28,000	△ 29,000	
ア. 物品販売等事業	57,000	28,000	△ 29,000	
グッズ販売	50,000	0	△ 50,000	記念グッズ作成なしによる減
法人事業税	7,000	28,000	21,000	法人事業税の増
3. 管 理 費	43,399,000	45,782,039	2,383,039	
ア. 管 理 費	43,399,000	45,782,039	2,383,039	
人件費	40,180,000	42,471,594	2,291,594	雇用形態による差額、職員手当等の増
物件費	3,219,000	3,310,445	91,445	法人税等の増
4. 固定資産取得支出	0	0	0	
ア. 固定資産取得支出	0	0	0	
固定資産取得支出	0	0	0	
5. 特定預金支出	1,609,000	13,688,000	12,079,000	
ア. 特定預金支出	1,609,000	13,688,000	12,079,000	
特定預金支出	1,609,000	13,688,000	12,079,000	管理費職員の退職給付引当金 1,688,000円 退職給付引当金へ繰戻し 12,000,000円
6. 記念事業積立準備金	300,000	300,000	0	
ア. 記念事業積立準備金	300,000	300,000	0	
記念事業積立準備金	300,000	300,000	0	将来の記念事業へ積立 300,000円
7. 退職金支出	419,000	293,000	△ 126,000	
ア. 退職金支出	419,000	293,000	△ 126,000	
退職金支出	419,000	293,000	△ 126,000	嘱託職員退職金2名分
8. 管理運営資産積立金	0	2,000,000	2,000,000	
ア. 管理運営資産積立金	0	2,000,000	2,000,000	
管理運営資産積立金	0	2,000,000	2,000,000	管理運営資産へ積立 2,000,000円
当期支出合計 (C)	350,529,000	358,135,731	7,606,731	
当期収支差額 (A) - (C)	△ 1,681,000	1,232,254	2,913,254	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	0	1,366,734	1,366,734	

令和 6 年度 正味財産増減計算内訳書
令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計				法人会計	内部取引控除	合計
	公 1	共通	小計	収 1	他 1	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	658,414	0	658,414
基本財産運用収入	0	0	0	0	0	0	0	658,414	0	658,414
事業収入	315,143,548		315,143,548	1,294,670	0	0	1,294,670	41,802,000	0	358,240,218
参加料収入	7,000,713		7,000,713				0	0	0	7,000,713
受講料収入	3,798,790		3,798,790				0	0	0	3,798,790
負担金収入	288,000		288,000				0	0	0	288,000
登録料収入	751,800		751,800				0	0	0	751,800
利用料収入	53,421,485		53,421,485				0	0	0	53,421,485
管理運営委託料収入	228,704,300		228,704,300				0	0	0	228,704,300
協賛金・補助金収入	19,104,384		19,104,384				0	41,802,000	0	60,906,384
寄付金収入	1,781,076		1,781,076				0	0	0	1,781,076
販売提供収入			0	1,294,670			1,294,670	0	0	1,294,670
繰入金収入	293,000		293,000				0	0	0	293,000
雑収入	460,000	0	460,000	0	0	0	0	9,353	0	469,353
雑収入	460,000		460,000				0	0	0	460,000
受取利息			0				0	9,353	0	9,353
経常収益計	315,603,548	0	315,603,548	1,294,670	0	0	1,294,670	42,469,767	0	359,367,985
(2) 経常費用										0
事業費	316,137,921	0	316,137,921	410,540	0	0	410,540		0	316,548,461
役員報酬	1,584,000		1,584,000				0			1,584,000
給料	32,093,660		32,093,660	199,339			199,339			32,292,999
賃金	11,480,194		11,480,194				0			11,480,194
職員手当	17,265,265		17,265,265	107,238			107,238			17,372,503
職員共済費	8,762,880		8,762,880	54,428			54,428			8,817,308
報酬	20,798,856		20,798,856				0			20,798,856
嘱託手当	7,785,589		7,785,589				0			7,785,589
嘱託共済費	4,852,266		4,852,266				0			4,852,266
臨時手当	1,285,640		1,285,640				0			1,285,640
臨時共済費	767,680		767,680				0			767,680
報償費	4,993,486		4,993,486				0			4,993,486
退職給付費用	3,467,135		3,467,135	21,535			21,535			3,488,670
旅費	514,970		514,970				0			514,970
通信運搬費	839,901		839,901				0			839,901
光熱水費	105,096,145		105,096,145				0			105,096,145
消耗品費	4,630,030		4,630,030				0			4,630,030
備品購入費	3,370,074		3,370,074				0			3,370,074
原材料費	0		0				0			0
医薬材料費	0		0				0			0
食糧費	114,197		114,197				0			114,197
修繕費	4,987,270		4,987,270				0			4,987,270
印刷製本費	0		0				0			0
燃料費	18,050,511		18,050,511				0			18,050,511
委託料	29,492,684		29,492,684	0			0			29,492,684
手数料	777,274		777,274				0			777,274
保険料	768,890		768,890				0			768,890
使用料及び賃借料	5,589,513		5,589,513				0			5,589,513
租税公課	8,701,000		8,701,000	28,000			28,000			8,729,000
助成金	2,604,000		2,604,000				0			2,604,000
負担金	12,939,811		12,939,811				0			12,939,811
補助金	0		0				0			0
雑費	2,525,000		2,525,000				0			2,525,000
管理費								38,380,270	0	38,380,270
役員報酬								1,056,000		1,056,000
役員手当								50,400		50,400
役員共済費								137,555		137,555
給料								7,574,901		7,574,901
職員手当								4,075,032		4,075,032
職員共済費								2,068,258		2,068,258
報酬								4,473,144		4,473,144
嘱託手当								1,674,422		1,674,422
嘱託共済費								1,043,562		1,043,562
賃金								246,267		246,267
臨時手当								19,280		19,280
臨時共済費								40,674		40,674
退職給付引当金								818,330		818,330
退職金								293,000		293,000
福利厚生補助								130,000		130,000
旅費								153,890		153,890
交際費								13,420		13,420
広告料								73,700		73,700
消耗品費								91,888		91,888
食糧費								60,000		60,000
印刷製本費								0		0
通信運搬費								120,328		120,328
光熱水費								310,000		310,000
燃料費								244,941		244,941
委託料								985,313		985,313

手数料								176,827		176,827
保険料								211,760		211,760
使用料及び賃借料								528,979		528,979
租税公課								462,399		462,399
負担金								11,246,000		11,246,000
経常費用計	316,137,921	0	316,137,921	410,540	0	0	410,540	38,380,270	0	354,928,731
評価損益等調整前 当期経常増減額	△ 534,373	0	△ 534,373	884,130	0	0	884,130	4,089,497	0	4,439,254
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 534,373	0	△ 534,373	884,130	0	0	884,130	4,089,497	0	4,439,254
2. 経常外増減の部										0
(1) 経常外収益										0
記念事業積立準備金取崩益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										0
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	417,000		417,000	△ 417,000	0	0	△ 417,000	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 117,373	0	△ 117,373	467,130	0	0	467,130	4,089,497	0	4,439,254
一般正味財産期首残高	△ 60,753,317	0	△ 60,753,317	3,878,963	600,920	0	5,386,883	56,407,914	0	1,041,480
一般正味財産期末残高	△ 60,870,690	0	△ 60,870,690	4,346,093	600,920	0	4,947,013	60,497,411	0	4,573,734
II 指定正味財産増減の部										0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	84,660,000	0	84,660,000	0	0	0	0	0	0	84,660,000
指定正味財産期末残高	84,714,774	0	84,714,774	0	0	0	0	6,086	0	84,720,860
III 正味財産期末残高	23,844,084	0	23,844,084	4,346,093	600,920	0	4,947,013	60,503,497	0	89,294,594

貸借対照表総括表

(令和7年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	令和6年度	令和5年度	増減
I. 資産の部			
1 流動資産			
普通預金	13,926,384	12,600,257	1,326,127
現金	327,000	327,000	0
未収金	20,999,002	19,669,184	1,329,818
流動資産合計	35,252,386	32,596,441	2,655,945
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	660,000	84,660,000	△ 84,000,000
投資有価証券（東京電力）	50,000,000	0	50,000,000
投資有価証券（国債）	34,054,774	0	34,054,774
基本財産合計	84,714,774	84,660,000	54,774
(2) 特定資産			
退職給付引当金	40,746,000	24,732,000	16,014,000
記念事業積立準備金	900,000	600,000	300,000
管理運営資産積立金	2,307,000	307,000	2,000,000
特定資産合計	43,953,000	25,639,000	18,314,000
固定資産合計	128,667,774	110,299,000	18,368,774
資産合計	163,920,160	142,895,441	21,024,719
II. 負債の部			
1 流動負債			
未払金	33,110,889	30,419,522	2,691,367
預り金	768,677	2,042,439	△ 1,273,762
流動負債合計	33,879,566	32,461,961	1,417,605
2 固定負債			
退職給付引当金	40,746,000	24,732,000	16,014,000
固定負債合計	40,746,000	24,732,000	16,014,000
負債合計	74,625,566	57,193,961	17,431,605
III. 正味財産の部			
1 指定正味財産			
地方公共団体補助金	20,000,000	20,000,000	0
寄付金	64,714,774	64,660,000	54,774
指定正味財産合計	84,714,774	84,660,000	54,774
（うち基本財産への充当額）	84,714,774	84,660,000	54,774
（うち特定資産への充当額）	0	0	0
2 一般正味財産			
（うち基本財産への充当額）	0	0	0
（うち特定資産への充当額）	0	0	0
正味財産合計	89,294,594	85,701,480	3,593,114
負債及び正味財産合計	163,920,160	142,895,441	21,024,719

財 産 目 録

令和 7 年 3 月 3 1 日現在

公益財団法人 苫小牧市スポーツ協会

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	現金手元保管	運転資金として	327,000
	普通預金	苫小牧信用金庫本店（11口座）	運転資金として	13,926,384
			(現金預金 計)	14,253,384
	未収金	苫小牧市他	指定管理費・施設利用料金他未収分として	20,999,002
			(未収金 計)	20,999,002
流動資産合計				35,252,386
(固定資産)				
基本財産	定期預金	苫小牧信用金庫本店	運営管理業務用財産であり、運用益を	660,000
	投資有価証券	第75回東京電力パワーグリッド	法人の管理運営の財源に充当	50,000,000
		第375回国債	法人の管理運営の財源に充当	34,054,774
			(基本財産 計)	84,714,774
特定資産	退職給付引当金	(定期預金) 苫小牧信用金庫本店	職員退職給付用財産であり、運用益を	40,746,000
			法人の管理運営の財源に充当	
	記念事業積立準備金	(定期預金) 苫小牧信用金庫本店	記念事業用財産であり、運用益を法人の	900,000
			管理運営の財源に充当	
	管理運営資産積立金	(定期預金) 苫小牧信用金庫本店	管理運営に係る財産であり、運用益を	2,307,000
			法人の管理運営の財源に充当	
			(特定資産 計)	43,953,000
固定資産合計				128,667,774
資産合計				163,920,160
(流動負債)	未払金	北海道クリーン開発(株)他 苫小牧税務署他	公益目的事業に関する未払分として 運営管理業務に関する未払分として	32,116,583 994,306
			(未払金 計)	33,110,889
	預り金	苫小牧税務署他	源泉徴収税他預り分として	768,677
			(預り金 計)	768,677
流動負債合計				33,879,566
(固定負債)	退職給付引当金	職員分	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員の退職給付金として	40,746,000
			(固定負債 計)	40,746,000
固定負債合計				40,746,000
負債合計				74,625,566
正味財産				89,294,594

※平成 2 4 年 4 月に公益財団法人に移行したため平成 2 4 年度から書式変更

令和6年度 (公財) 苫小牧市スポーツ協会 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

・満期保有目的の有価証券 償却原価法

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、退職給付にかかわる期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している

2. 会計方針の変更 なし

3. 基本財産の増減額及び特定資産の増加額は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	84,660,000 円	0 円	84,000,000 円	660,000 円
投資有価証券	0 円	50,000,000 円	円	50,000,000 円
投資有価証券	0 円	34,054,774 円	円	34,054,774 円
小 計	84,660,000 円	84,054,774 円	84,000,000 円	84,714,774 円
特定資産				
退職給付引当金	24,732,000 円	16,307,000 円	293,000 円	40,746,000 円
記念事業積立準備金	600,000 円	300,000 円	0 円	900,000 円
管理運営資産積立金	307,000 円	2,000,000 円	0 円	2,307,000 円
小 計	25,639,000 円	18,607,000 円	293,000 円	43,953,000 円
合 計	110,299,000 円	102,661,774 円	84,293,000 円	128,667,774 円

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 財産からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	660,000 円	660,000 円	0 円	0 円
投資有価証券	50,000,000 円	50,000,000 円	0 円	0 円
投資有価証券	34,054,774 円	34,054,774 円	0 円	0 円
小 計	84,714,774 円	84,714,774 円	0 円	0 円
特定資産				
退職給付引当金	40,746,000 円	0 円	0 円	40,746,000 円
記念事業積立準備金	900,000 円	0 円	900,000 円	0 円
管理運営資産積立金	2,307,000 円	0 円	2,307,000 円	0 円
小 計	43,953,000 円	0 円	3,207,000 円	40,746,000 円
合 計	128,667,774 円	84,714,774 円	3,207,000 円	40,746,000 円

5. 担保に供している資産 なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 なし

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

科目	債権金額	貸倒引当金の 当期末残高	債権の当期末残高
未収金	20,999,002 円	0 円	20,999,002 円
合 計	20,999,002 円	0 円	20,999,002 円

8. 保証債務等の偶発債務 なし

9. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりです。

科目	帳簿価額	時価	評価損益
基本財産			
第75回東京電力パワーグリッド R6年度10年	50,000,000 円	48,780,000 円	△ 1,220,000 円
国債10年第375回	34,000,000 円	33,071,800 円	△ 928,200 円

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
苦小牧市補助金	苦小牧市	0 円	55,671,384 円	55,671,384 円	0 円	
北海道補助金	北海道	0 円	500,000 円	500,000 円	0 円	
合計		0 円	56,171,384 円	56,171,384 円	0 円	

11. 振替額の内訳 なし

12. 関連当事者との取引内容 なし

13. 重要な後発事象 なし